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vogte sig for at gjøre for meget Brug afSpare-
kasser og raade Folk for meget til at søge Spare-
kasserne. Man maatte langt hellere komme til
at sætte en Begrændsning som sagde, at en-«

hver Sum, opsamlet for en Mands Regning i
en Sparekasse til 25 Rd., skulde, naar der var

et Creditpapir paa 25 Rd., erlægges i et saa-»
dant Papir, thi derved vilde man blive langt
mindre udsat for de ikke ringe Farer, deri
vanskelige Øieblikke indtræde ved, at en stor
Mængde Capitaler af den Art, som i Almin-

delighed komme ind i Sparekasserne, hæfteder
paa en saadan Maade, at man maa ryste den

hele Tilstand, naar Sparekasserne skulde redde

sig igjennem. Det simple Middel at spare op
for Andre kan ikke udtrykke sig paa en natur-

ligere Maade, end naar man er kommen saa-
vidt, at man kan lade den myndige Mand have
en vis bestemt Besiddelse for sine Penge, ssom
han kan være raadig over, hvor han saa rig-
tignok bliver nødt til at tage For-delen og
Tabet, som det falder, thi saa har man naaet
det Høieste, man kan komme til; men at bringe »
Sparekasserne til tillige at være Creditanstal- -
ter, der deels diseontere Vexler og deels laane z
ud paa Pant, er at slaae ind paa en aldeles 1
unaturlig og uheldig Vei; det vilde i dette Øie- «s
blik være langt naturligere for Sparekasserne,
om de indrettede sig saaledes, at de anlagde de

Penge, som ere bragte dem som Sparemidler,
i Creditpapirer, som kom til at høre hver En-
kelt til; derved understøttede de forskjelligartede
Creditanstalter hinanden ," og derved kom man

til at benytte Midlerne paa en langt simplere,
forstandigere og for alle Parter sikkrere Maade.
Det, at have smaa Papirer af denne Art paa
Markedet, er et af de ypperste Sparemidler,
og det er efter min Mening et Misgreb at

sætte sig derimod; det er en langt simplere Ting
for en Mand, der har været sparsommelig nok
til at kunne opspare 25 Rd., at kjøbe et Stats-
creditpapir derfor, end at stille sig i Række for
endelig med stor Møisommelighed at kunne s
trænge sig ind igjennem den store Sværm, som ’
altid findes ved Sparekasserne, for atfaaefine ·
Penge; paa de fleste Steder er det ikke let at (
komme til Sparekassen, og det er mange Gange j
endnu besværligere at komme fra den. Jeg vil 1

fderfor stemme for dette Forslag. Det er na-'

’turligt, at naar«en« Mand kommer ind med en

Obligatiou lpaa 25 Rd. og Noget, at han saa
faaer et Papir igjen paa 25 Rd. og det over-

skydende Beløb udbetalt; men at ville frem-
tvinge andre Olnsætninger, hvorved man vil
fremkalde Vanskeligheder, er i sig selv unatur-

ligt. Hvad det angaaer, at, bemyndige Regje-
ringen til at lade det Mellemliggende imellem

større og mindre Obligationer, som ikke lige
udgjør 25 Rd., 50 Rd. eller saa, udfylde, vilde

jeg ansee for en stor Feil; ligesaa urigtigt som
det vilde være i dette Øieblik at give Ministe--
ren Ret til at opsige Gjælden og -udbetale den
med rede Penge, ligesaanrigtigt vilde det være,
eller rettere sagt, ligesaa nnødvendigt vilde det

være, at give ham Bemyndigelse til at skabe
nye Pengemidler ved at«lade disse Obligationer-
forøge Værdien og give nye Værdipapirer for
dem ; thi den-Tid kan komme, hvor vi kunne
blive nødte til at skaffe Pengemidler paa den

Maade; men ats gjøre det i dette Øieblik hvor
vor Reservefond daglig voxer og har Udsigt til
at voxe, hvor vore egne sKassemidler ere no-—

genlunde rundelige, vilde være at skaffe «unød-
vendige Pengemidler-ind i Statskassen. «Lige-
saa lidt som man skal bringe-nye Pengemidler
ud paa Markedet, hvorved man forandrer den

Cireulatiou, som engang er tilstede, ligesaalidt
skal man flytte dem fra det Sted, hvor det ikke
behøves; - det er derfor min Mening, at

jeg vil stemme for den første Deel af
det Forslag, som, det ærede Medlem her
bagved (Zahle) har stillet, hvorimod jeg ikke
vil stemme-for den sidste Deel. Derimod vik
jeg afgjort stemme imod det Forslag til § 7,s
som er stillet af et- æret Medlem fra Fyen
(Oppermann), thi jeg anseer sdet for altfor
urigtigt at give en Bemyndigelse til at opsige
et Beløb af 1,800,000 Rd. — jeg troer, det

er saa meget— hvorved vi afgive vore eontaute
sMidler i saa stort Omfang for at indfrie et

Creditpapir, som maaskee leilighedsviis kan kjø-
bes under Pari. Trænge vi til at faae dette

Papir af Markedet, faa vær opmærksom, hver
Gang det kommer frem,—og kjøb det; vi have
jo et Reservefond, som vi kunne bruge, som vi
ville; men nu at opsige dette Papir og give


